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Abstract

The negative market atmosphere resulting from terrorism may potentially

affect key macroeconomic variables and be reflected in economic growth

both immediately and with time lags. This thesis utilizes quarterly data on

variables related to terrorism and key macroeconomic metrics for the time

period 1970–2017 and establishes the effect of terrorism on economic growth.

Furthermore, it elaborates on the change of general perception of terrorism

after the 9/11 2001 attack and assesses the difference of its effect before and

after this key violent act. In general, it has been found that the deaths and

wounds resulting from terrorism affect economic growth with lags. Further-

more, following the 9/11 2001 terrorist attack, the time layout of the effect

of deaths resulting from terrorism has changed.
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Abstrakt

Negativńı tržńı atmosféra vznikaj́ıćı d̊usledkem terorismu potenciálně ovliv-

ňuje kĺıčové makroekonomické proměnné a může se negativně projevit na

ekonomickém r̊ustu, přičemž daný efekt může být okamžitý i zpožděný. Tato

bakalářská práce využ́ıvá čtvrletńı data týkaj́ıćı se specifik terorismu a kĺıčo-

vých makroekonomických metrik pro časovou periodu 1970–2017 a stanovuje

dopad terorismu na ekonomický r̊ust. Dále zkoumá změnu obecného vńımáńı

terorismu po útoku 11. zář́ı 2001 a posuzuje rozd́ıl vlivu terorismu před a po

této kĺıčové události. Bylo zjǐstěno, že smrti a zraněńı vzniklá d̊usledkem

terorismu ovlivňuj́ı ekonomický r̊ust se zpožděńım. Dále také, že po útoku

11. zář́ı se změnilo časové rozložeńı vlivu smrt́ı vzniklých d̊usledkem teror-

ismu na ekonomický r̊ust.

Kĺıčová slova

terorismus, ekonomický r̊ust, analýza panelových dat, pevný efekt, mak-

roekonomické metriky
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his expertise and help throughout the process of writing the thesis. Further-

more, I would like to express gratitude to my family and to my closest who

have always been supportive of my studies.

The Bachelor’s Thesis Proposal

Author: Jakub Siegl

Supervisor: RNDr. Michal Červinka Ph.D.
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Description

Using fear as an instrument to achieve ideological, political or financial ob-

jectives impacts economy in both developed and developing countries. In this

thesis we shall establish the effect of terrorism on various market segments

and subsequently determine the relationship between economic growth and

extent of the attacks. Special emphasis will be placed on the effect in de-

veloped countries. The thesis shall provide a complex analysis of this issue,

putting together the already conducted researches assessing the impact of

specific attacks at short-time periods. So far, it has been proved that an

effect of this sort exists, however, it has not been quantified. The main

contributions are therefore the investigation of the issue from broader per-

spective and the comparison of its development over time.

In the practical part of the thesis, we shall determine key market parts

affected by terrorist acts and simultaneously influencing economic growth.

Subsequently, using the data from Global Terrorism Database and The

World Bank, we shall apply regression analysis to investigate the described

relationships and their development over time.
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1 Introduction

The use of violence in order to promote ideological objectives has become

a largely debated topic, especially in today’s era of massive globalization.

Furthermore, arguably as a consequence of increased general sensitivity to

the occurrence of terrorism after the 9/11 2001 attack, the potential of those

acts to affect economies have increased. This influence does not necessarily

need to result solely from the immediate effects of terrorist attacks. It may

also be reflected indirectly in economy-affecting factors and have an effect on

the economies with time lags. The establishment and quantification of those

indirect macroeconomic effects requires deeper analysis of the data related

to both terrorism and key macroeconomic metrics.

This thesis focuses on the assessment of the effect of terrorism on economic

growth. So far, a lot of research assessing this effect from various perspectives

has been conducted. Generally, those share the conclusion that terrorism

negatively impacts economic growth (eg. Blomberg, Hess and Orphanides

2004). The main contribution of this thesis is the assessment of this effect

over a long period of time (1970–2017), using quarterly panel data for OECD

countries. None of the research which has so far been conducted makes use

of quarterly data while simultaneously analyzing time period of such length.

Use of this data allows us to account even for rather subtle consequences of

terrorism. Furthermore, the thesis strives to evaluate the effect of not only

terrorism-related deaths, but also of the sole occurrence of the acts. This is

due to the fact that, as further established in the thesis, the potential effects

of terrorism are a consequence of its strive to address wide audience and do

not necessarily need to be linked solely to the amount of deaths resulting

from it.

Another factor, which has until now been assessed only on a short-time

period is the effect of the 9/11 2001 attack on general perception of ter-

rorism and its subsequent effect on economic-related specifics. This thesis
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utilizes the entire dataset for the period 1970–2017 to investigate the change

in the effect of terrorism-related variables on economic growth after the 9/11

attack. Furthermore, it considers potential reasons for the change of those

effects and provides discussion on the role of government in this change.

The thesis starts by reviewing the already existing literature assessing the

effect of terrorism on key macroeconomic variables. Then, it establishes po-

tential determinants of economic growth using both theory and empirics.

Subsequently, it elaborates on the concept of terrorism and presents poten-

tial links of terrorism to the established economic growth affecting factors.

Furthermore, it elaborates on quantitative logic behind the widespread fear

and potential effect of terrorism. Then, it presents both basic and advanced

econometric methods used for panel data analysis. Afterwards, it describes

the data used for this analysis. Next, econometric models to carry out

the assessment of the effect of terrorism on economic growth are construc-

ted. Subsequently, the results yielded by the estimation of those models are

presented, interpreted and on the basis of those results, an extension of one

of the models is provided. This extension allows for the assessment of the

development of the effect of terrorism after the 9/11 2001 attack.
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2 Literature review

This chapter establishes research which has so far been conducted and invest-

igates the relationship of terrorism and main macroeconomic variables. It is

important to note that for the purposes of this thesis, not only research which

implicitly investigates the links between terrorism and economic growth is

relevant. In fact, studies elaborating on the relationship between terrorism

and other key macroeconomic metrics are of big importance since those are

generally assumed to be subsequently reflected in the GDP growth.

To begin with, a paper Blomberg, Hess and Orphanides 2004 investigates

macroeconomic implications of terrorism using an unbalanced panel dataset

with annual data for the period 1968–2000 and observations on 177 coun-

tries. In the paper, it has been established that terrorism has a statistically

significant negative effect on economic growth, however, that this effect is

lower than in case of wars or other forms of conflict. It also points out that

in OECD countries, the incidence of terrorism is more frequent in compar-

ison to the analyzed non-OECD countries, however, its effect on economic

growth is estimated to be smaller. Similar are findings of Hamida, Lassoued

and Hadhek 2018 in which, using a combination of panel data and simultan-

eous equations, it is established that terrorism negatively affects economic

growth in both developed and developing countries. Furthermore, the paper

finds a negative relationship between unemployment and terrorism. Paper

Gaibulloev and Sandler 2008, which analyses the effect terrorism in 18 West-

ern European countries for the period 1971–2004 using panel data approach,

finds that this negative effect exists and that even the act itself, regardless

of whether it has claimed any victims, is estimated to have a significant neg-

ative impact on economic growth. It further differentiates between domestic

and transnational terrorism, concluding that transnational terrorism is es-

timated to have twice the effect of the domestic one on the economic growth.

Gaibulloev and Sandler 2009 which investigates the impact of terrorism on

economic growth levels in Asia for the period 1970–2004 using panel data
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analysis finds that every additional terrorist act per million people results in

the decrease of GDP per capita growth by 1.5 %. The paper further states

that developed countries display better ability to offset adverse economic

shocks resulting from terrorism.

Apart from the research which used datasets with cross-country frameworks

in order to investigate the effect of terrorism, there have been many studies

assessing the link between GDP growth and terrorism within one country.

Implications of such research are useful since this approach may help to

avoid heterogeneity bias. Example of such paper is Öcal and Yildirim 2010,

which investigates effect of terrorism on economic growth in Turkey for the

time period 1987–2001 and finds that terrorism slows down economic pro-

gress. According to Abadie and Gardeazabal 2003, terrorism in Basque

Country in the 1960s was responsible for 10 % decline of GDP per capita.

Furthermore, the study finds that subsequent decrease in terrorist activity

led to increased situation of businesses activities of some companies into

Basque Country. Shahzad et al. 2016 finds that, in case of Pakistan for the

time period 1973–2010, a long-run relationship between terrorism and GDP

growth exists.

This thesis also utilizes studies investigating the rationality of terrorist acts.

Enders and Sandler 2011 states that the cost-efficiency of terrorist acts is

the main reason for their execution. It also establishes the increased interest

of politicians in encountering terrorism after the 9/11 2001 attack. For its

analyses, the book utilizes Global Terrorism Database.

This thesis is inspired by the approach of the mentioned papers. It uses

panel data analysis to investigate the effect of terrorism in OECD countries.


[…]


Solow-Swan Model Derivation

We begin by the investigation of supply and demand in relation to capital

accumulation. First, let us assume fixed labour force and technology levels.

The supply in the economy, represented by the production function, can

generally be written as

Y = F (K,L).

where K stands for the capital stock and L for the labour force. We assume

that, for any a > 0, the production function displays the following property

aY = F (aK, aL).

This property is also referred to as ”constant returns to scale”. Thanks to

this property, we can examine the quantities in the economy relative to the

labour force size. Setting a = 1/L, we get

Y

L
= F

(
K

L
, 1

)
.

This indicates that the economy size does not affect the output and capital

per worker. Hence, we can consider the quantities in per worker terms. We

put y = Y/L and k = K/L. The production function is then

y = f(k), with f(k) = F (k, 1).

Now we turn to the demand. For the derivation of this model, we assume

there is no international trade and disregard the government purchases.

Therefore, we use the following national income equation which does not

take into account net exports and government purchases

GDP = C + I.

and re-write it in per-worker terms (c = C/L and i = I/L). Thus, we obtain

y = c+ i. (5)

Assuming people yearly save fraction s (s ∈ [0, 1]) of their income, they

consume

c = (1− s)y.
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Plugging this into (5) and rearranging we get

i = sy = sf(k).

Now, let us introduce two variables ϕ and n; ϕ, n ∈ [0, 1], which denote the

depreciation rate of capital and the growth rate in the number of workers,

respectively. Therefore, the change in capital stock between two subsequent

years can be written as

∆k = i− (ϕ+ n)k = sf(k)− (ϕ+ n)k.

At some level of capital, k∗, it holds that ∆k = 0. This level is called steady-

state and is regarded as the long-run equilibrium of the economy. This means

that every economy ends up at this level in the long-run. Hence, amount of

investment and population growth rate may affect the economic growth in

the short run, however, in accordance with this theory, it does not cause the

economic growth in the long-run.

Now we apply this outlined theory to a production function which takes

the level of technological progress into account. To ensure generality and

interconnection of the macroeconomic model with microeconomics, we use

Cobb-Douglas production function

Y (t) = Kα(t) (A(t)L(t))1−α , 0 < α < 1,

in which Y (t) stands for total production, K(t) for the amount of capital,

A(t) for the level of technology, L(t) for the amount of labour force and

A(t)L(t) for the effective amount of workers (this number grows at rate

(n + g), n, g ∈ [0, 1]). Furthermore, α denotes the elasticity of output

with respect to capital. Unlike its simplified version, this functions accounts

for the technological progress and its relationship with workers’ production,

assuming that this progress affects the overall production positively. We

rearrange the equation (9) to represent output per effective worker

Y (t) = Kα(t) (A(t)L(t))1−α ,

Y (t)

A(t)L(t)
=

(
K(t)

A(t)L(t)

)α

.
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Now, we put

y(t) =
Y (t)

A(t)L(t)
, k(t) =

K(t)

A(t)L(t)
.

Hence, we have

y(t) = kα(t). (6)

Now, we assume that the change in capital stock can be described by the

following equation

∆k = skα(t)− (ϕ+ n+ g)k(t).

Furthermore, we assume that the economy has reached a long run steady-

state level of capital, k∗ (the value of which is obtained by putting ∆k = 0)

k∗ =

(
s

n+ g + ϕ

) 1
1−α

.

Plugging this into (6) and adjusting

y(t) =

(
s

n+ g + ϕ

) α
1−α

,

Y (t)

A(t)L(t)
=

(
s

n+ g + ϕ

) α
1−α

,

Y (t)

L(t)
= A(t)

(
s

n+ g + ϕ

) α
1−α

.

Putting h(t) = Y (t)
L(t)

, the output per worker can be written as

h(t) = A(t)

(
s

n+ g + ϕ

) α
1−α

.

48

Model 2 Estimation Results

Variable Coefficient Standard Error p-value

Kills −0.000118 0.00008 0.13965

Killst−1 −0.000128 0.000038 0.000813

Killst−2 0.000067 0.000068 0.328148

Killst−3 −0.000134 0.000066 0.041203

Killst−4 −0.000104 0.000052 0.043224

Killst−5 −0.000206 0.00006 0.000594

Killst−6 −0.000019 0.000077 0.801364

Killst−7 0.00017 0.000122 0.163685

Killst−8 0.000325 0.000028 < 10−16

Killst−9 0.000014 0.000068 0.838479

Killst−10 −0.000194 0.000086 0.024354

Attacks 0.001271 0.001778 0.474761

Attackst−1 0.004364 0.002506 0.081779

Attackst−2 −0.003163 0.00177 0.074035

Attackst−3 −0.000198 0.001586 0.900745

Attackst−4 −0.001106 0.002019 0.583659

Attackst−5 −0.000886 0.001662 0.594015

Attackst−6 0.000272 0.002074 0.895826

Attackst−7 −0.001932 0.003272 0.554917

Attackst−8 0.002036 0.002246 0.364709

Attackst−9 −0.00139 0.001208 0.249667

Attackst−10 0.001457 0.002995 0.62664

Inflation −0.036599 0.01668 0.02831

Unemployment −0.011053 0.012999 0.395234

Population −0.317923 0.406391 0.434105

Investment −0.118913 0.035496 0.00082

Technology −2.877869 2.698976 0.286395

Technologyt−1 3.255323 2.372503 0.170149

Technologyt−2 −2.849473 1.568822 0.069437

Technologyt−3 1.181942 1.103611 0.284279

Technologyt−4 −1.08952 0.924151 0.238529

Technologyt−5 0.343822 1.195335 0.773648

Technologyt−6 3.420355 1.308774 0.009016

Technologyt−7 −2.677282 1.36498 0.049938

Technologyt−8 2.774185 2.200905 0.207611

Technologyt−9 −4.58965 2.708575 0.090292

Technologyt−10 2.650574 1.761818 0.132586

R2: 0.27

Table 3: Estimation results − Model 2
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