Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jakub Siegl
Advisor: RNDr. Michal Červinka Ph.D.
Title of the thesis: Impact of Terrorism on Economic Growth

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

In this thesis, Jakub examines how terrorism may affect economic growth (via negative market atmosphere, etc.). He finds a lagged negative effect of the number of deaths and wounds resulting from a terrorist attack on economic growth. He also elaborates on the potential change in perception of terrorism after September 2001. One of the main contributions of the thesis lies in utilizing the long time span of data (1970-2017) on quarterly basis, which is probably the longest one in the existing literature. This enables to examine the newest period as well (we may assume both the motivation and effects of terrorist attacks are different in times of globalization and vast media coverage than they were before). The author finds that after the 2001 attacks (including), the effect is smaller than before.

Methods

Jakub applies panel data model with rich lag structure. He uses fixed effects model with both time and unit fixed effects. All of the regressions and additional tests (for serial correlation, heteroskedasticity, including time FE,...) are carefully run.

Minor comment: I would suggest to keep section 4.3 (p. 18-19) as a description of channels through which terrorism may affect economic growth. Probaby I do not understand inclusion of variables *population growth* and *unemployment*. While other two variables (FDI, R&D) are included as potential channels of the effect of terrorism on economic growth, with the latter two the relationship is opposite (higher population growth -> higher terrorism; higher unemployment -> higher terrorism...).

Literature

I find the work with the literature satisfactory. All literature is properly cited.

Minor comment: for future work, I would suggest to compare the model definition, variables included etc. with those in existing literature (do not limit references to Literature Review section only).

Manuscript form

The thesis is beautifully typeset in LaTeX, is written in very good English and does not contain any typos. It is written clearly and thus reading is pleasant.

Only thing here is that I would suggest to write Conclusion more aptly (and to move two figures to Section 8 Results). Currently, Conclusion looks more like Results section, not like a summary, e.g. it misses any summary of contribution, potential future research, etc.

(Minor comment regarding the form: if you need to report six decimal points in regression tables with 26 variables for both coefficients and SEs, I would suggest to include p-values graphically as star symbols, third column with other six decimal points is neither necessary nor legible.)

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In summary, I find the thesis to be of outstanding quality. All of my comments/questions are only minor. Given the evaluation above and given that the student presents the thesis and is able to comment on questions, I suggest the thesis for defense with grade „A“ (excellent).

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jakub Siegl
Advisor: RNDr. Michal Červinka Ph.D.
Title of the thesis: Impact of Terrorism on Economic Growth

During the defense, the author could elaborate more on the following issues:

Regarding methodology:

- Have you considered a more parsimonious model with respect to the number of variables? I.e., have you considered estimating three versions of the model – one with the number of attacks, second one with the number of deaths and third one with the number of wounds? Why is it better to estimate it with all three variables together (each with 10 lags) instead of three versions with three separate terrorism proxies and then comparing results? Based on the Fig. 5, there is correlation between the two series, especially when we exclude year 2001. What is the correlation between number of wounds and deaths? I would assume it might be quite high.
- Also, have you considered more parsimonious model with respect to the number of lags included?

Regarding results:

- In Introduction you note: „...as a consequence of **increased** sensitivity to the occurrence of terrorism after the 9/11/2001 attack, the potential of those acts to affect economics have increased“.
However, in Results section (p.38-39) you note: „...after the 2001, the effect is estimated to be negative, however, before the 2001 attack, the negative impact was even worse“.
Could you elaborate more on this inconsistency between a prior assumption and the results? What could be the reason for that? Could it be an omitted variable? In the thesis, you explain this by **decreased** sensitivity to any attack after 2001, however, at first, 2001 is included in the sample in which you find a smaller effect, at second, there is still inconsistency about increased/decreased sensitivity after 2001.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Methods</i> (max. 30 points) 28
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Dominika Kolcunová

DATE OF EVALUATION: 29. 5. 2019

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F